vices de l'oisiveté. Qu'on veuille bien étudier l'état de notre société, et l'on reconnaîtra peut-être que, toute proportion gardée, la génération présente est plus illettrée qu'elle n'est irreligieuse.

L'Église n'accuse personne, M. T.-C. F., mais elle ne peut dissimuler une de ses plus graves préoccupations. Elle a sauvé jadis les lettres de la barbarie inculte; elle voudrait les protéger encore contre la barbarie moderne, contre la barbarie de la cupidité ou de la fainéantise. Chers enfants, l'Église ne veut pas faire de vous seulement des chrétiens, ce qui, grâce à Dieu, tend à devenir de moins en moins rare en ce siècle; elle veut encore faire de vous, ce qui est plus difficile, des Français dignes de ce beau nom, et fidèles à tout ce qu'il commande à ceux qui ont l'honneur de le porter : *Francos, id est, ingenuos homines, artes ingenue et liberales decent.*

XXVI

MANDATUM

PRO INDICTIONE SYNODI DIOECESANÆ PICTAVIENSIS II¹.

LUDOVICUS - FRANCISCUS - DESIDERATUS - EDUARDUS PIE , Dei
et Apostolicæ Sedis gratia, sanctæ Pictaviensis Ecclesiæ
Episcopus ,

Universo clero civitatis ac diocesis Nostræ, Salutem et
Benedictionem in Domino.

DILECTISSIMI FRATRES ET COMPRESBYTERI ,

Non satis est opus quidpiam aggredi , ut inde fructus per-
cipiatur , nisi illud labore continuo et solerti industria ad
optatum finem quis perducatur. Cum igitur secundo abhinc
anno priorem synodum habuerimus , ex qua multa , Deo
favente, bona manarunt, altera nobis est celebranda quæ res
hucusque inceptas continuet. Hæc autem secunda synodus
jam anno præcedenti habita esset , nisi ea fuisset occu-

¹ Les synodes diocésains de toutes les années subséquentes ont été
annoncés par des lettres latines analogues à celle-ci et à celle de 1852. (T. I
p. 526.)

pati quæ, in civitate Rupellensi, ex totius provinciæ clero eodem prope tempore cogebatur quo synodum nostram dicecesanam peragere decreveramus.

Sacris itaque legibus tum sanctæ matris Ecclesiæ apud Tridentum congregatæ, tum nostræ hujusce provinciæ Burdigalensis rursus obsequentes, proximam synodum dicecesanam habendam hoc anno indicimus in ædibus majoris nostri seminarii Pictaviensis, quæ, die decima octava septembris de summo mane inchoanda, postera die ante meridiem absolvetur.

Eosdem vero præsentibus litteris convocandos esse censuimus, et reipsa convocamus, ex clero tum seculari, tum regulari et quasi regulari, qui litteris die vigesima octava augusti anno millesimo octingentesimo quinquagesimo secundo datis vocati sunt : excepto tamen quod, e parochis amovibilibus, illi unus aut duo de singulis decanatibus venire teneantur, qui post eos qui ad præcedentem synodum vocati sunt et venerunt prioritatem ordinationis pollent.

In hoc autem nostro synodali consensu, præter promulgationem decretorum nuperi concilii Rupellensis, si sancta sedes illa tunc ad nos probata remiserit, agetur de variis quæstionibus quæ ad rectam diocesis administrationem plurimum conferre noscuntur, præcipue de visitatione dicecesana, et de casibus reservatis.

Scientes vero quia *omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum*¹, in omnibus piis sponsarum Christi domibus unam alteramque sacram communionem, per primam et secundam mensis septembris hebdomadam, ea mente fieri volumus ut supernum nobis auxilium impetretur. Dominica vero decima quarta post Pentecosten, in cunctis ecclesiis nostræ diocesis ante missam præcipuam cantetur hymnus *Veni Creator*,

¹ Jacob., 1, 17.

et post vesperas celebretur benedictio Sanctissimi Sacramenti.

Datum in domo Nostra de Mala-Rupe, sub signo sigilloque Nostris ac secretarii Nostri subscriptione, anno Domini millesimo octingentesimo quinquagesimo quarto, die vero decima sexta Julii, in festo Beatæ Mariæ de Monte-Carmelo.

NOTA. Le synode indiqué par le précédent mandement pour l'automne 1854 n'a pu être célébré qu'au mois de juillet 1855, pour le motif exprimé dans la lettre suivante :

Poitiers, 2 septembre 1854.

« Monsieur le Curé, grâce à la bonté divine, les deux départements qui composent notre vaste diocèse ont été privilégiés, jusqu'à ce moment, sous le rapport de la salubrité publique.

« Toutefois, après en avoir conféré avec des personnes graves et expérimentées, nous avons cru, à l'exemple de plusieurs de nos vénérables collègues, ne pas devoir, en ces circonstances, tenir la moitié des pasteurs du diocèse éloignés de leurs troupeaux pendant huit ou dix jours. C'est pourquoi la retraite et le synode sont ajournés.

« Croyez, etc. »

XXVII

HOMÉLIE

PRONONCÉE DANS LA SOLENNITÉ D'OUVERTURE DU SECOND SYNODE DIOCÉSAIN,
ET RÉSUMÉ DES QUESTIONS TRAITÉES DANS CE SYNODE.

(VIII, IX et X JUILLET MDCCLV.)

In illo tempore, Convocatis Jesus duodecim apostolis. dedit illis virtutem et potestatem super omnia dæmonia, et ut languores curarent; et misit illos prædicare regnum Dei.

En ce temps-là, Jésus ayant convoqué les douze apôtres, il leur donna vertu et puissance sur tous les démons, et pour la guérison des maladies; et il les envoya prêcher le règne de Dieu.

(LUC., IX, 1, 2.)

I. C'est par ce récit du saint Évangile, Mes vénérables Frères dans le sacerdoce, que la sainte Église ouvre la solennité du synode. Et le synode, en effet, est comme la reproduction vivante de ce récit. Qui donc ne serait pas frappé de l'analogie qui existe entre la scène évangélique rappelée par le texte sacré, et celle qui se déroule en ce moment sous les voûtes de ce temple ?